ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Excelentíssima Senhora,
Emanuelle Querino Martins
Presidente da Câmara Mirim
IMBITUBA/SC

INDICAÇÃO MIRIM N°  035/2024

INDICAR, ao Excelentíssimo Sr. Aristides Cimadon – Secretário de
Educação  do  Estado  de  Santa  Catarina,  “Manutenção  da  rede
elétrica  da  Escola  de  Educação  Básica  João  Guimarães  Cabral,
Município de Imbituba”.

CAMILA FERREIRA MAY, Vereadora Mirim da Escola de Educação Básica João Guimarães Cabral,
com assento nesta Casa Legislativa, vêm na forma regimental à presença de vossa senhoria, após
leitura no Soberano Plenário, e se aprovado,  INDICAR ao Excelentíssimo Sr. Aristides Cimadon –
Secretário de Educação do Estado de Santa Catarina, “Manutenção da rede elétrica da Escola de
Educação Básica João Guimarães Cabral, Município de Imbituba”.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Nobre Secretário de Educação,

Escrevo  a  presente  indicação  legislativa,  para  indicar  a  necessidade  urgente  para

realização de manutenção na rede elétrica da Escola de Educação Básica João Guimarães Cabral,

Município de Imbituba. A necessidade se justifica pelo fato de que a atual infraestrutura elétrica

da  escola  não  está  suportando  a  carga  dos  aparelhos  de  ar  condicionado,  impedindo  o  seu

funcionamento.

A unidade escolar  enfrenta dificuldades consideráveis,  especialmente nos períodos de

altas temperaturas, onde o conforto térmico dos alunos e professores é comprometido, afetando

diretamente  o  rendimento  escolar  e  a  saúde  de  todos  os  envolvidos.  A  instalação  de  ar-

condicionado foi uma medida significativa para melhorar as condições de ensino e aprendizagem,

contudo, a insuficiência da rede elétrica tem se tornado um obstáculo.

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Portanto,  solicito  que  seja  realizada  uma  avaliação  técnica  e,  consequentemente,  a

atualização  e  manutenção  da  rede  elétrica  da  instituição,  de  modo  a  garantir  que  todos  os

equipamentos possam funcionar de maneira eficaz e segura.

Conto com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Excelência para com a educação e o

bem-estar de nossas crianças e adolescentes.

Certa da compreensão e do atendimento a providência indicada, reitero votos de estima

e apreço, e encerro colocando-me à disposição.

Sala das Sessões, 03 de Julho de 2024.

________________________________________________
Camila Ferreira May

Vereadora Mirim

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br